Sistema Integrado de Orçamento e Contabilidade Pública, 2024. 

RESTOS A PAGAR E DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

Quanto à inscrição de restos a pagar do Poder Legislativo Municipal, verificou-

se o seguinte: o balancete da despesa emitido em 31/12/2024 revela que o 

total de empenhos a liquidar foi de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) e 

igualmente o total de empenhos liquidados a pagar foi de R$ 18.000,00 

(dezoito mil reais). Confrontando-se tais empenhos com a disponibilidade de 

caixa da Câmara Municipal de Vereadores temos o seguinte quadro: 

RECURSOS DISPONÍVEIS X OBRIGAÇÕES A PAGAR EM 31/12/2024 

RECURSO DISPON. 31/12 A PAGAR 31/12 SALDO 

0001 – LIVRES 18.000,00 18.000,00 00,00

[...]

Durante o exercício de 2024 a Controladoria Interna acompanhou o 

comportamento das Despesas realizadas pela Câmara Municipal não 

encontrando nenhuma inconsistência e no final do exercício extraímos a 

seguinte análise: 

A Despesa foi fixada em R$ 2.376.000,00 (dois milhões, trezentos e setenta 

e seis mil reais) e a Execução da Despesa foi de R$ 1.771.575,86 (um milhão 

setecentos e setenta e um mil, quinhentos e setenta cinco reais e oitenta 

seis centavos), conforme tabela abaixo:  

DESPESA (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS  R$ 1.717.086,37 

Despesas Correntes  R$ 1.716.776,37 

Pessoal e Encargos Sociais  R$ 932.200,98 

Outras Despesas Correntes  R$ 784.575,39 

TOTAL  R$ 1.716.776,37

[...]

Reavaliações de bens Imóveis                                          Total R$ 00,00 

Redução de Valor Recuperável de Bens Imóveis             Total R$ 00,00 

TOTAL DE BENS IMÓVEIS Total R$ 304.350,18 

TOTAL DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS Total R$ 602.457,16 

Bens Móveis e Imóveis totalizam um valor de R$ 602.457,16 (seiscentos e dois 

mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos). 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CAMARA MUNICIPAL DE ITAÚBA                    

CNPJ: 03.148.731/0001-77       GESTÃO 2025/2028